
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 Reg. Delibere in data 25/07/2023

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE
PUBBLICHE 2023/2025

L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di Luglio alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 7 del 12/07/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2023/2025

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per la realizzazione delle opere pubbliche
l'Amministrazione comunale è tenuta, preventivamente, a predisporre ed approvare il programma
triennale delle opere pubbliche;

VISTO, altresì, il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale del lavori pubblici, del programma biennale
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi  elenchi annuali e aggiornamenti annuali" il
quale definisce i nuovi schemi tipo sulla base dei quali l'Amministrazione comunale deve redigere
ed adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori;

Visto, in particolare del suddetto D.M. l'art. 5, che ai commi:
- 9.  ammette  la  modifica  dei  programmi  triennali  nel  corso  dell’anno  previa  apposita

approvazione dell’organo competente nel rispetto  dei documenti  programmatori,  in coerenza
con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria
degli enti;

- 10.  specifica  che  le  modifiche  ai  programmi  di  cui  sopra  sono  soggette  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.65  in  data  28/12/2022  "Nota  di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170 del D. Lgs 18
agosto  2000  n.267  (Sezione  strategica  2023/2025  -  Sezione  operativa  2023/2025).  Esame  ed
approvazione",  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2023/2025;

CONSIDERATO che rispetto ai lavori previsti per l’annualità 2023 inseriti nella Nota sopracitata,
vi è la necessità di provvedere all'inserimento dei seguenti lavori:
- CUP: I37H23000980004 manutenzione straordinaria della rete viaria di  competenza comunale
nella frazione di Busco;
-  CUP:  I37H23000970004  manutenzione  straordinaria  di  un  tratto  di  percorso  pedonale  nella
frazione di San Nicolò;

CONSIDERATO che rispetto ai lavori previsti per l’annualità 2024 inseriti nella Nota sopracitata,



vi è la necessità di provvedere all'inserimento dei seguenti lavori:
- CUP: I32F23000350004 manutenzione strade comunali;

CONSIDERATO che rispetto ai lavori previsti per l’annualità 2023 inseriti nella Nota sopracitata vi
è la necessità di provvedere allo spostamento all'annualità 2024, dei lavori di "Realizzazione di una 
rotatoria nell'incrocio tra la S.P. 117 Via Della Vittoria, via Chiodo e via Rustignè " a Levada in via 
Della Vittoria CUP I31B19000760002;

CONSIDERATO che rispetto ai lavori inseriti nella Nota sopracitata vi è la necessità di provvedere
alla modifica della descrizione contenuta nelle schede del programma triennale dei lavori pubblici
2023/2025 approvato con la nota in premessa richiamata in quanto ricondotti ad interventi PNRR
per seguenti CUP:
- I31B22000200004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 – Via Peschiere Variante al progetto per la 

realizzazione di uno scolmatore;
- I39H19000340004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 - Ristrutturazione cinema Luxor;

VISTO il predetto programma triennale 2023 – 2025;

VISTI gli artt. 4 e 2 della L.R. n. 27 del 07.11.2003;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO il verbale n. 10 del Revisore ai sensi dell'art. 239 del 267/2000 Tuel, acquisito al protocollo
n. 9706 in data 17/07/2023;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ed in  ordine  alla  regolarità  contabile
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica  e  dal  Responsabile  dell'Area
Finanziaria  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

UDITI:

Sindaco: relaziona come segue.

Con la presente deliberazione si propone di approvare le seguenti variazioni al piano triennale
delle opere 2023-2025:

1) inserire nell’elenco annuale 2023 i seguenti lavori:

-  manutenzione straordinaria della rete viaria di competenza comunale nella frazione di Busco per
un totale di euro 130.000 tramite fondi derivanti dal dividendo straordinario;

-  manutenzione straordinaria di un tratto di percorso pedonale nella fra-zione di San Nicolò " per
un totale di euro 163.000 tramite fondi derivanti dai dividendi straordinari;



2) inserire  nell’elenco annuale  2024 i  lavori   manutenzione strade comunali  per  100.000 euro
(asfaltature);

3)di spostare dall'elenco annuale 2023 all’elenco annuale 2024 i lavori di "Realizzazione di una
rotatoria nell'incrocio tra la S.P. 117 Via Della Vittoria, via Chiodo e via Rustignè " a Levada in
via Della Vittoria;

4) di modificare la descrizione contenuta nelle schede del programma triennale dei lavori pubblici
2023/2025 approvato con la nota in premessa richiamata, in quanto ricondotti ad interventi PNRR,
come di seguito specificato:

- Via Peschiere Variante al progetto per la realizzazione di uno scolmatore in Via Peschiere;

- Ristrutturazione Cinema Luxor.

Aggiunge  che  il  Comune  risulta  inserito  nell’elenco  dei  progetti  ammissibili  a  finanziamento
(PNRR) di cui al decreto 19 maggio 2023, appena pubblicato.

Consigliere  Alvise  Tommaseo  Ponzetta:  anticipa  il  voto  contrario  perché  considera  come
prioritario l’intervento sulla rotatoria di Levada per questioni di sicurezza e più in generale perché
manca un progetto in merito alla realizzazione della pista ciclabile lungo Via Europa, oltre che nel
centro di Ponte di Piave; per quanto riguarda il Cinema Luxor cita una relazione tecnica che è
stata fatta e chiede se sia stata fatta per entrare in graduatoria.

Sindaco:  precisa  che  sia  il  Cinema  che  lo  Scolmatore  sono  entrati  nell’elenco  delle  opere
ammissibili  a finanziamento PNRR e che la disponibilità economica prevederà che il  Ministero
finanzi queste opere sulla base dei successivi step.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: osserva che, da una lettura della relazione tecnica, l’idea
progettuale dell’Amministrazione è totalmente sballata ed aggiunge che Ponte di Piave necessita di
un contenitore importante, grande, dove fare eventi e manifestazioni mentre invece è previsto uno
“spacchettamento” in sale, salette, biblioteche, centri museali.

Sindaco: precisa che la relazione tecnica a cui fa riferimento il Consigliere è quella inviata alla
Sovrintendenza, alla quale è stato chiesto di imporre un vincolo proprio perché il Ministero potesse
finanziare  questo  tipo  di  opera  mentre  la  progettualità  svolta  all’interno  è  di  recupero  della
struttura. Aggiunge che la Sovrintendenza deve ovviamente dare una sua valutazione, per cui si è
andati a riprendere tutte le opportunità dal punto di vista dei beni paesaggistici ed eventualmente
culturali perché il finanziamento arriverà da fondi legati al Ministero dei Beni Culturali.

Consigliere  Alvise  Tommaseo  Ponzetta:  ribadisce  che  nella  relazione  tecnica  è  previsto  un
progetto di “spacchettare” il  Cinema Luxor, di  fare un primo piano, un secondo piano, sale e
salette. 



Sindaco:  osserva  che  sotto  è  prevista  l’aula  riunioni,  mentre  sopra,  dal  momento  che  si  è
partecipato ad un bando PNRR che prevede un discorso anche sociale, c’è l’opportunità che quei
luoghi possano essere sede di attività sociali.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: osserva nuovamente che sbagliata è l’idea concettuale
perché Ponte  di  Piave  ha bisogno di  una struttura  importante  e  grande,  aggiungendo che nel
grande si può fare anche il piccolo, ma nel piccolo non si può fare il grande, mentre in questo
modo il Cinema Luxor viene diviso in due piani: al primo una sala grande, al secondo museo,
biblioteca. Ritiene si tratti di una fotocopia, migliore magari, del Centro Martin, della Villa Loschi
dove ci sono sale e salette, e che sia un gravissimo errore.

Sindaco: ribadisce nuovamente che la partecipazione al bando PNRR prevede più opportunità e
che non si può precludere all’Ente la possibilità che, per la mancanza di uno dei requisiti che la
Sovrintendenza mette a disposizione, si venga esclusi; a dimostrazione di ciò ricorda che il progetto
è rientrato  nell’elenco di  quelli  ammissibili.  Aggiunge che quando si  parla di  beni  culturali  è
prevista anche una parte legata al profilo sociale ed una parte legata alle attività per incontri,
eventi,  ecc. e che la domanda è stata presentata in modo tale da poter avere i requisiti  che ci
avrebbero permesso di essere resi ammissibili. Aggiunge che la relazione tecnica presentata alla
Sovrintendenza comprende dunque tutte le opportunità. Precisa che oggi senza partecipare ad un
bando non è possibile avere le risorse; e ritiene che il Consigliere Tommaseo Ponzetta avrebbe
dovuto  criticare  l’Amministrazione  se  non  avesse  fatto  tutte  le  operazioni  per  poter  rientrare
almeno nell’elenco dei progetti ammissibili ed accedere al finanziamento.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: si dichiara totalmente in disaccordo specificando che il
discorso del vincolo della Sovrintendenza è una cosa che non centra assolutamente niente con il
resto.

Sindaco: sottolinea che il  vincolo è stato chiesto,  pur non avendo la struttura l’età per essere
vincolata, perché l’Amministrazione vuole procedere con un restauro conservativo dell’immobile,
ed  aggiunge  che  la  Sovrintendenza  poteva  accettare  oppure  no,  ed  ha  accettato  la  richiesta,
formulando delle prescrizioni. Le maglie sonio state tenute larghe per partecipare al bando PNRR
senza precludere ogni opportunità. Sottolinea che la relazione tecnica relativa ad un’autorizzazione
da  parte  della  Sovrintendenza  su  cosa  può  essere  fatto  all’interno  della  struttura  rimane
necessariamente generale in modo tale che quando arriveranno i fondi ci sarà già l’autorizzazione
della Soprintendenza e si  parteciperà alla  parte progettuale;  ricorda che i  fondi  per pagare il
progetto definitivo arrivano dal PNNR.

Consigliere  Alvise  Tommaseo  Ponzetta:  chiede  se  lo  “spacchettamento”  della  struttura  era
obbligatorio.

Sindaco: osserva che il bene vincolato culturale deve avere più sfaccettature, e cita per esempio la
presenza della Casa di Cultura Parise,  la parte relativa all’Associazionismo perché rientra nel
profilo sociale e ripete che i fondi PNRR dovranno pagare anche il progetto. 



Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: si augura che questo accada il prossimo anno, che nel
frattempo cambi l’Amministrazione perché se così non fosse Ponte di Piave perderebbe l’unica
occasione per avere una struttura importante.

Sindaco: sottolinea che il Consigliere Tommaseo Ponzetta dovrebbe invece essere soddisfatto che
l’Amministrazione  abbia  saputo  cogliere  tale  opportunità  con  un  progetto  ammissibile  a
finanziamento.  Ricorda anche che  il  PNRR è  relativo  a  quest’anno e  non al  prossimo,  che la
progettazione definitiva andrà fatta con i fondi PNRR.

Consigliere  Alvise  Tommaseo  Ponzetta:  chiede  se  il  progetto  con  lo  “spacchettamento”  sarà
vincolante nel momento in cui arriverà il finanziamento oppure se sarà possibile presentare un
progetto diverso.

Sindaco:  ribadisce  che quando arriveranno i  fondi  PNRR finanzieranno  il  progetto  definitivo-
esecutivo. Cita poi alcuni esempi su quello che potrà essere fatto all’interno come la biblioteca
oppure la  possibilità  di  inserire alcune opere dello  scrittore  Goffredo Parise.  Ribadisce che il
progetto  definitivo  murario  verrà  definito  sulla  base  del  progetto  architettonico  che  verrà
finanziato, e che all’Amministrazione comunale interessa poter ricevere i fondi per la struttura.

Consigliere Paola De Nardi: chiede di conoscere se il progetto sia vincolante.

Sindaco: conclude ribadendo che il PNRR prevedeva l’opportunità di riqualificare una struttura,
che è il contenitore, all’interno del quale si faranno diversi progetti, e che l’Amministrazione non
ha voluto precludere alcuna strada.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: anticipa il voto contrario. 

Ritenuto opportuno procedere con la votazione;

Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan,
Paola De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA 

1. di approvare la variazione al “Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023 –
2025  e  precisamente  all'allegato  A  "Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del
programma", all'allegato D "elenco degli interventi  del programma" e allegato E "interventi
ricompresi nell'elenco annuale" secondo le allegate schede che si allegano e che sono parte
integrante e sostanziale della presente;

2. di inserire nell’elenco annuale 2023 i seguenti lavori:
- CUP: I37H23000980004 manutenzione straordinaria della rete viaria di  competenza comunale
nella frazione di Busco;
-  CUP:  I37H23000970004  manutenzione  straordinaria  di  un  tratto  di  percorso  pedonale  nella
frazione di San Nicolò;



3. di dare atto che al finanziamento della spesa per i seguenti lavori:
- CUP: I37H23000980004 manutenzione straordinaria della rete viaria di  competenza comunale
nella frazione di Busco per un totale di euro 130.000 tramite fondi propri;
-  CUP:  I37H23000970004  manutenzione  straordinaria  di  un  tratto  di  percorso  pedonale  nella
frazione di San Nicolò " per un totale di euro 163.000 tramite fondi propri;
4. di inserire nell’elenco annuale 2024 seguenti lavori: 

- CUP: I32F23000350004 manutenzione strade comunali;
5 di spostare dall'elenco annuale 2023 all’elenco annuale 2024 i lavori di "Realizzazione di una

rotatoria nell'incrocio tra la S.P. 117 Via Della Vittoria, via Chiodo e via Rustignè " a Levada in
via Della Vittoria CUP I31B19000760002;

6 di modificare la descrizione contenuta nelle schede del programma triennale dei lavori pubblici
2023/2025  approvato  con  la  nota  in  premessa  richiamata,  in  quanto  ricondotti  ad  interventi
PNRR, dei seguenti CUP:

- I31B22000200004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 – Via Peschiere Variante al progetto per la 
realizzazione di uno scolmatore;

- I39H19000340004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 - Ristrutturazione cinema Luxor;
7.  di  dare  atto  che  la  presente  variazione  verrà  inserita  nei  documenti  programmatori  (DUP)
previsti;
8. di trasmettere copia dei predetti schemi all’Osservatorio dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 21, 

comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016.

*** 

La presente deliberazione viene dichiarata,  con voti  n.  9 favorevoli  e n.  3 contrari  (Consiglieri
Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan, Paola De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 12
Consiglieri presenti e votanti.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

7

VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 01/08/2023
Roma Paola in data 01/08/2023


